[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

________________________
№ ___________

Волгоград
Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области

В соответствии с Положением о министерстве здравоохранения Волгоградской области, утвержденным Постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.05.2013 № 267 «Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Волгоградской области», в рамках реализации программы развития здравоохранения Волгоградской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 30.04.2013 № 216-п, во  исполнение приказа Министерства здравоохранения российской Федерации от 31.10.2012 №  561н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям по профилю «детская урология-андрология» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

1.1. распределение государственных учреждений здравоохранения по уровням при оказании медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. зоны ответственности государственных учреждений здравоохранения, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь детям с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области  нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, согласно приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. порядок оказания плановой стационарной медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области, согласно приложению 3 к настоящему приказу;
1.4. порядок оказания плановой амбулаторной медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области, согласно приложению 4 к настоящему приказу.
          2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области организовать работу в части оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  в соответствии с требованиями настоящего приказа.

3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здравоохранения: «Станция скорой медицинской помощи», Волгоград               Р.В. Лященко, «Клиническая станция скорой медицинской помощи»,                       г. Волжский В.А. Данилову, «Станция скорой медицинской помощи»                      г. Камышина С.Ф. Шелепову, «Камышинская районная станция скорой медицинской помощи» Волгоградской области Н.Г. Литвищенко,    «Михайловская станция скорой медицинской помощи» В.Г. Буянову - организовать доставку детей с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгограда и Волгоградской области  нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здравоохранения «Волгоградский областной клинический онкологический диспансера № 1» В.А. Юшкову, «Волгоградский областной клинический кардиологический центр» В.В. Иваненко - организовать в подведомственных медицинских организациях проведение радиоизотопных методов исследования детскому населению Волгограда и Волгоградской области с урологическими и андрологическими заболеваниями, по направлению главного внештатного специалиста министерства здравоохранения Волгоградской области по детской урологии-андрологии     С.Г. Бондаренко.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области И.А. Карасеву.

Министр здравоохранения

Волгоградской области                                                                     В.В. Шкарин

Приложение 1

к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Распределение государственных учреждений здравоохранения по уровням при оказании медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области

1. Перечень государственных учреждений здравоохранения входящих в I уровень оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями предусматривает оказание первичной медико-санитарной помощи:
	Наименование медицинской организации

	ГБУЗ «Быковская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Дубовского муниципального района»

ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»

ГБУЗ «Среднеахтубинская ЦРБ»

ГБУЗ «Николаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Палласовская ЦРБ»

ГБУЗ «Старополтавская ЦРБ»

ГБУЗ «Краснослободская городская больница»

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 1», Волжский

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 2», Волжский

ГБУЗ « Волжская детская больница», г. Волжский.

ГБУЗ «Городская поликлиника №6»г. Волжский.

ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»

ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ»

ГБУЗ «Новоаннинская ЦРБ»

ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ»

ГБУЗ «Серафимовическая ЦРБ»

ГБУЗ «Фроловская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Алексеевского муниципального района»

ГБУЗ «Нехаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Новониколаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ им.В.Ф. Жогова

ГБУЗ «Еланская ЦРБ Волгоградской области».

ГБУЗ «Жирновская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Котовского муниципального района»

ГБУЗ «ЦРБ Ольховского муниципального района»

ГБУ «ЦРБ Руднянского муниципального района»

ГБУЗ « Детская поликлиника Камышинского муниципального района»

ГУЗ «Городищенская ЦРБ»

ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Калачевского муниципального района»

ГБУЗ «ЦРБ Клетского муниципального района»

ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»

ГБУЗ « Светлоярская ЦРБ Светлоярского муниципального района»

ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

ГБУЗ « Суровиниская ЦРБ Суровикинского муниципального района».

ГБУЗ «Нижнечирская районная больница Суровикинского муниципального района», Волгоградская область, станция Нижний Чир

ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ»

ГБУЗ «Камышинская городская детская больница»

ГБУЗ «Михайловская городская детская больница»
ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 1», г. Волжский

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 2», г. Волжский

ГБУЗ « Волжская детская больница», г. Волжский.

ГБУЗ «Городская поликлиника № 6» г. Волжский.

ГУЗ «Детская поликлиника №1»

ГУЗ «Детская поликлиника №2»

ГУЗ «Детская поликлиника №3»

ГУЗ «Детская поликлиника №5»

ГУЗ «Детская поликлиника №6»

ГУЗ «Детская поликлиника №9»

ГУЗ «Детская поликлиника №10»

ГУЗ «Детская клиническая поликлиника №15»

ГУЗ «Детская поликлиника №16»

ГУЗ «Детская поликлиника №17»

ГУЗ «Детская поликлиника №25»

ГУЗ «Детская поликлиника №26»

ГУЗ «Детская поликлиника №27»

ГУЗ «Детская клиническая поликлиника №31»

ГБУЗ «Больница №18»

ГУЗ « Поликлиника №30»

ГБУЗ «Гумракская амбулатория»

ГУЗ «Консультативно – диагностический центр для детей №1»

ГУЗ «Клиническая поликлиника №28»

2. Перечень государственных  учреждений здравоохранения входящих во II уровень оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  предусматривает оказание первичной врачебной и специализированной  медико-санитарной помощи:

	Наименование медицинской организации

	ГБУЗ «Волгоградская областная детская клиническая больница»

	ГУЗ «Детская клиническая больница № 8», Волгоград

	ГБУЗ «Городская детская больница», г. Волжский

	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15», Волгоград

	ГБУЗ «Камышинская детская городская больница» г. Камышин

	ГБУЗ «Михайловская детская городская больница» г. Михайловка

2. Государственное учреждение здравоохранения III уровня оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  предусматривает оказание специализированной и высокотехнологической помощи:

	Наименование медицинской организации

	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7», Волгоград

Приложение 2

к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Зоны ответственности государственных учреждений здравоохранения, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь по профилю «детская урология и андрология» для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям на территории Волгограда и Волгоградской области
	№ п/п
	Наименование медицинской организации
	Зоны ответственности медицинской организации (районы Волгоградской области)

	1.
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7»,                г. Волгоград
	Волгоград, Городищенский, Дубовский, Иловлинский, Краснослободский муниципальные районы

	2.
	ГБУЗ «Камышинская детская городская больница», г. Камышин
	г. Камышин , Камышинский, Жириновский, Котовский, Ольховский,Еланский,
Даниловский,  Руднянский  муниципальные районы

	3.
	ГБУЗ «Михайловская детская городская больница»,                        г. Михайловка
	г. Михайловка, Михайловский, Клетский, Кумылженский,  Урюпинский, Серафимовичский, Нехаевский, Новоаннинский, Алексеевский, Новониколаевский, Фроловский  муниципальные районы.

	4
	ГБУЗ «Городская детская больница»,  г. Волжский
	г. Волжский, Старополтавский, Николаевский, Палласовский, Быковский, Среднеахтубинский  муниципальные районы.

	5.
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15»,             г. Волгоград

	Красноармейский район Волгограда, Чернышковский, Суровикинский, Клетский, Котельниковский, Октябрьский, Светлоярский  муниципальные районы.

Приложение 3

к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Порядок оказания плановой стационарной медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области

       Уроандрологическое отделение осуществляет следующие функции:

оказание специализированной медицинской помощи детям в стационарных условиях;

подготовка к проведению и проведение диагностических процедур, осуществление которых выполняется в стационарных условиях;

осуществление реабилитации детей в стационарных условиях;

оказание методической и консультативной помощи врачам медицинской организации по вопросам профилактики, диагностики и лечения детей;

разработка и проведение мероприятий по повышению качества лечебно-диагностической работы в отделении и снижению больничной летальности у детей;

организация повышения профессиональной квалификации медицинских работников по вопросам диагностики и оказания медицинской помощи детям;

освоение и внедрение в медицинскую практику новых эффективных методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации детей;

осуществление профилактических мероприятий, направленных на предупреждение осложнений, а также лечение осложнений, возникших в процессе лечения детей;

участие в проведении анализа основных медико-статистических показателей заболеваемости, инвалидности и смертности детей;

ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов о деятельности отделения в установленном порядке.

Приложение 4

к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Порядок оказания плановой амбулаторной медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области
Плановая амбулаторная медицинская помощь детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями на территории  Волгоградской области оказывается на базе государственных учреждений здравоохранения , согласно приложению 1 к настоящему приказу, оказывается при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни детям, не требующих экстренной или неотложной помощи.
Плановая амбулаторная медицинская помощь включает:

1.Оказание консультативной, диагностической и лечебной помощи детям;

2.Диспансерное наблюдение детей;
3.При наличии медицинских показаний - направление детей в медицинские организации для проведения консультаций врачами-специалистами по специальностям, предусмотренным номенклатурой специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 апреля 2009 г. № 210н.
4.Внедрение в практику современных методов профилактики, диагностики и лечения урологических и андрологических заболеваний у детей;

5.Проведение санитарно-просветительной работы среди детей и их родителей (законных представителей) по вопросам профилактики, ранней диагностики урологических и андрологических заболеваний у детей и формированию здорового образа жизни.
БЛАНК

согласования проекта приказа

Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению с урологическими и андрологическими заболеваниями  на территории  Волгоградской области   министерства здравоохранения Волгоградской области, подготовленного отделом организации медицинской помощи матери и ребёнку

	Занимаемая

должность
	Фамилия, имя,

отчество
	Замечания
по проекту приказа
	Дата и
подпись

	заместитель министра
	А.И. Себелев

	Начальник департамента
	М.С.Антипов

	Начальник отдела
	А.В. Чебаткова

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения
	Е.Ю. Алексеев

	Зав. сектором
	Н.В.  Камышникова

  Ответственный  за подготовку проекта  приказа:
Консультант    _____________________________ М.П. Ефимова  16.09.2013